
ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ  

(ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ)  

ОКАЗАНИЯ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ  

 
 

1 сентября 2024 года вступил в силу порядок оказания первой помощи (см. ниже Приказ Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 3 мая 2024 г. № 220н). К мероприятиям по ее оказанию добавили 

последовательность их проведения.  

 

В перечень состояний, при которых оказывают первую помощь, в числе прочего включили острые 

психологические реакции на стресс и судорожный приступ с потерей сознания. 

 

Первую помощь можно проводить без согласия пострадавшего, если только он (его представитель) заранее не 

отказался от помощи. 

 

Перед тем, как что-то предпринять, необходимо устно информировать пострадавшего и окружающих о 

готовности оказывать первую помощь, а также о начале ее оказания. Для этого используются медицинские 

изделия и лекарства, которые входят в укладки, наборы, комплекты и аптечки. Если нужно, то можно 

применять подручные средства. 

 

Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"                                       

(с изменениями на 12 июня 2024 года) 
  

Статья 41. Охрана здоровья обучающихся 

1. Охрана здоровья обучающихся включает в себя: 

 

1) оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке, установленном законодательством в сфере 

охраны здоровья; 

2) организацию питания обучающихся; 

        3) определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных занятий и 

продолжительности каникул; 

4) пропаганду и обучение навыкам здорового образа жизни, требованиям охраны труда; 

5) организацию и создание условий для профилактики заболеваний и оздоровления обучающихся, для 

занятия ими физической культурой и спортом; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/


6) прохождение обучающимися в соответствии с законодательством Российской Федерации 

медицинских осмотров, в том числе профилактических медицинских осмотров, в связи с занятиями 

физической культурой и спортом, и диспансеризации; 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 4 июля 2016 года Федеральным законом от 3 июля 2016 года 

N 286-ФЗ. - См. предыдущую редакцию) 

7) профилактику и запрещение курения табака или потребления никотинсодержащей продукции, 

употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных 

веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ; 

(Пункт в редакции, введенной в действие Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 303-ФЗ. - 

См. предыдущую редакцию) 

8) обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность; 

9) профилактику несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность; 

10) проведение санитарно-противоэпидемических и профилактических мероприятий; 

11) обучение педагогических работников навыкам оказания первой помощи. 

(Пункт дополнительно включен с 15 июля 2016 года Федеральным законом от 3 июля 2016 года N 313-

ФЗ) 

 

2. Организация охраны здоровья обучающихся (за исключением оказания первичной медико-санитарной 

помощи, прохождения медицинских осмотров и диспансеризации) в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, осуществляется этими организациями. Организация, осуществляющая 

образовательную деятельность, обеспечивает организацию оказания первой помощи обучающимся в период 

их пребывания в этой организации. Первую помощь вправе оказывать в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в сфере охраны здоровья педагогические работники и иные лица при наличии 

соответствующих подготовки и (или) навыков. 

(Часть в редакции, введенной в действие с 4 июля 2016 года Федеральным законом от 3 июля 2016 года 

N 286-ФЗ; в редакции, введенной в действие с 24 июня 2023 года Федеральным законом от 13 июня 2023 года 

N 256-ФЗ. - См. предыдущую редакцию)     

3. Организация оказания первичной медико-санитарной помощи обучающимся осуществляется органами 

исполнительной власти в сфере здравоохранения. Первичная медико-санитарная помощь оказывается 

обучающимся медицинскими организациями, а также образовательными организациями, осуществляющими 

медицинскую деятельность в порядке, установленном законодательством в сфере охраны здоровья. Оказание 

первичной медико-санитарной помощи обучающимся в образовательных организациях, реализующих 

основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального 

образования, программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры, дополнительные 

предпрофессиональные образовательные программы в области физической культуры и спорта и 

дополнительные предпрофессиональные образовательные программы в области искусств, осуществляется в 

образовательной организации либо в случаях, установленных органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации, в медицинской организации. При оказании первичной медико-санитарной помощи 

обучающимся в образовательной организации эта образовательная организация обязана предоставить 

безвозмездно медицинской организации помещение, соответствующее условиям и требованиям для оказания 

указанной помощи. 

(Часть в редакции, введенной в действие с 15 июля 2016 года Федеральным законом от 3 июля 2016 года 

N 313-ФЗ. - См. предыдущую редакцию) 

 

4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, при реализации образовательных 

программ создают условия для охраны здоровья обучающихся, в том числе обеспечивают: 

 

1) наблюдение за состоянием здоровья обучающихся; 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 15 июля 2016 года Федеральным законом от 3 июля 2016 года 

N 313-ФЗ. - См. предыдущую редакцию) 

2) проведение санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий, обучение 

и воспитание в сфере охраны здоровья граждан в Российской Федерации; 

3) соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов; 

4) расследование и учет несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, в порядке, установленном федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, по согласованию с федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

https://docs.cntd.ru/document/420363474#7E40KF
https://docs.cntd.ru/document/420363474#7E40KF
https://docs.cntd.ru/document/420365106#A8G0NL
https://docs.cntd.ru/document/565416487#7DU0KE
https://docs.cntd.ru/document/542670577#A8I0NM
https://docs.cntd.ru/document/420363697#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/420363697#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/420363474#7E60KG
https://docs.cntd.ru/document/420363474#7E60KG
https://docs.cntd.ru/document/1301817486#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/1301817486#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/578337711#A8A0NH
https://docs.cntd.ru/document/420363697#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/420363697#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/420365131#A8C0NI
https://docs.cntd.ru/document/420363697#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/420363697#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/420365131#A8G0NK


нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования, и федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 6 августа 2019 года Федеральным законом от 26 июля 2019 

года N 232-ФЗ. - См. предыдущую редакцию) 

 

5. Для обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные программы и нуждающихся в 

длительном лечении, создаются образовательные организации, в том числе санаторные, в которых проводятся 

необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия для таких обучающихся. 

Обучение таких детей, а также детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать 

образовательные организации, может быть также организовано образовательными организациями на дому или 

в медицинских организациях. Основанием для организации обучения на дому или в медицинской организации 

являются заключение медицинской организации и в письменной форме обращение родителей (законных 

представителей). 

 

6. Порядок регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной образовательной 

организации и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а 

также детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на 

дому или в медицинских организациях определяется нормативным правовым актом уполномоченного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации. 

 

7. До занятий физической культурой допускаются обучающиеся на основании сведений, содержащихся в 

заключении медицинской организации, выданном по результатам проведенных профилактических 

медицинских осмотров обучающихся, осуществляемых в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации в сфере охраны здоровья. 

(Часть дополнительно включена с 24 июня 2023 года Федеральным законом от 13 июня 2023 года N 256-

ФЗ) 

 
Федеральный закон от 21.11.2011 N 323-ФЗ  "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации"  (с изменениями на 25 декабря 2023 года)                                                                                     

(редакция, действующая с 1 апреля 2024 года) 

 

Статья 31. Первая помощь   

1. Первая помощь до оказания медицинской помощи оказывается гражданам при несчастных случаях, 

травмах, ранениях, поражениях, отравлениях, других состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и 

здоровью, лицами, обязанными оказывать первую помощь в соответствии с федеральным законом или со 

специальными правилами и имеющими соответствующую подготовку, в том числе сотрудниками органов 

внутренних дел Российской Федерации, сотрудниками, военнослужащими и работниками Государственной 

противопожарной службы, спасателями аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных 

служб, а также самим пострадавшим (самопомощь) или находящимися вблизи лицами (взаимопомощь) в 

случаях, предусмотренных федеральными законами. 

(Часть в редакции, введенной в действие с 22 июня 2022 года Федеральным законом от 11 июня 2022 

года N 166-ФЗ. - См. предыдущую редакцию) 

 

2. Перечень состояний, при которых оказывается первая помощь, и перечень мероприятий по оказанию 

первой помощи утверждаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, если иное не 

предусмотрено федеральными законами. 

(Часть в редакции, введенной в действие с 22 июня 2022 года Федеральным законом от 11 июня 2022 

года N 166-ФЗ. - См. предыдущую редакцию) 

 

3. Примерные программы учебного курса, предмета и дисциплины по оказанию первой помощи 

разрабатываются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти и утверждаются в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, если иное не предусмотрено федеральными 

законами. 

(Часть в редакции, введенной в действие с 22 июня 2022 года Федеральным законом от 11 июня 2022 

года N 166-ФЗ. - См. предыдущую редакцию) 

 

4. Водители транспортных средств и другие лица вправе оказывать первую помощь при наличии 

соответствующей подготовки и (или) навыков. 

https://docs.cntd.ru/document/560764433#7DK0K8
https://docs.cntd.ru/document/560764433#7DK0K8
https://docs.cntd.ru/document/542650708#A8M0NN
https://docs.cntd.ru/document/1301817486#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/1301817486#6580IP
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_121895/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_121895/
https://docs.cntd.ru/document/350686117#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/350686117#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/578315547#8PU0M3
https://docs.cntd.ru/document/350686117#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/350686117#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/578315547#8Q00M4
https://docs.cntd.ru/document/350686117#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/350686117#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/578315547#8Q20M5


 

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 3 мая 2024 г. № 220н 

"Об утверждении Порядка оказания первой помощи" 

 

В соответствии с частью 2 статьи 31 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и подпунктом 5.2.11 пункта 5 Положения о Министерстве 

здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания первой помощи. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 4 мая 

2012 г. № 477н "Об утверждении перечня состояний, при которых оказывается первая помощь, и перечня 

мероприятий по оказанию первой помощи" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

16 мая 2012 г., регистрационный N 24183); 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 7 ноября 2012 г. N 586н "О внесении 

изменения в приложение N 2 к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 4 мая 2012 г. N 477н "Об утверждении перечня состояний, при которых оказывается первая 

помощь, и перечня мероприятий по оказанию первой помощи" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 28 декабря 2012 г., регистрационный N 26405). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. 

Министр М.А. Мурашко 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерацииот 3 мая 2024 г. № 220н 

 

Порядок оказания первой помощи 

 

1. Первая помощь оказывается пострадавшим при несчастных случаях, травмах, ранениях, 

поражениях, отравлениях, других состояниях и заболеваниях, угрожающих жизни и здоровью пострадавших 

до оказания медицинской помощи. Перечень состояний, при которых оказывается первая помощь, приведен в 

приложении N 1 к настоящему Порядку. 

2. Первая помощь оказывается в соответствии с настоящим Порядком, если иное не предусмотрено 

федеральными законами или иными порядками оказания первой помощи, утверждаемыми Министерством 

здравоохранения Российской Федерации
1
. 

3. Первая помощь может оказываться непосредственно на месте происшествия, в безопасном месте 

после перемещения пострадавшего с места происшествия, а также во время транспортировки пострадавшего в 

медицинскую организацию. 

4. Первая помощь оказывается при условии отсутствия угрожающих факторов жизни и здоровью 

оказывающего ее лица. 

5. Оказание первой помощи допускается, если отсутствует выраженный до начала оказания первой 

помощи отказ гражданина или его законного представителя от оказания первой помощи. 

6. Первая помощь оказывается в соответствии с перечнем мероприятий по оказанию первой помощи и 

последовательностью их проведения, предусмотренными приложением N 2 к настоящему Порядку (далее - 

Перечень). 

7. Мероприятия по оказанию первой помощи, предусмотренные Перечнем, могут проводиться в 

полном объеме либо в виде отдельных мероприятий. 

8. Первоочередность оказания первой помощи двум и более пострадавшим определяется исходя из 

тяжести их состояния, при этом приоритет должен отдаваться детям (несовершеннолетним). 

9. При оказании первой помощи используются укладки, наборы, комплекты и аптечки для оказания 

первой помощи с применением медицинских изделий и (или) лекарственных препаратов, требования к 

комплектации которых утверждаются Министерством здравоохранения Российской Федерации
2
. 

10. При оказании первой помощи могут использоваться подручные средства. 

 

────────────────────────────── 
1 В соответствии с частью 2 статьи 14 и частью 2 статьи 31 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 323-ФЗ), пунктом 1 Положения о Министерстве 

здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 

N 608. 
2 В соответствии с частью 5 статьи 31 Федерального закона N 323-ФЗ. 

────────────────────────────── 



Приложение N 1 

к Порядку оказания первой помощи, 

утвержденному приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 3 мая 2024 г. № 220н 

 

Перечень состояний, при которых оказывается первая помощь 

 

1. Отсутствие сознания. 

2. Остановка дыхания и (или) остановка кровообращения. 

3. Нарушение проходимости дыхательных путей инородным телом и иные угрожающие жизни и 

здоровью нарушения дыхания. 

4. Наружные кровотечения. 

5. Травмы, ранения и поражения, вызванные механическими, химическими, электрическими, 

термическими поражающими факторами, воздействием излучения. 

6. Отравления. 

7. Укусы или ужаливания ядовитых животных. 

8. Судорожный приступ, сопровождающийся потерей сознания. 

9. Острые психологические реакции на стресс. 

Приложение N 2 

к Порядку оказания первой помощи, 

утвержденному приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 3 мая 2024 г. № 220н 

 

Перечень мероприятий по оказанию первой помощи и последовательность их проведения 

 

1. Проведение оценки обстановки и обеспечение безопасных условий для оказания первой помощи: 

определение факторов, представляющих непосредственную угрозу для собственной жизни и здоровья, 

жизни и здоровья пострадавшего (пострадавших) и окружающих лиц; 

устранение факторов, представляющих непосредственную угрозу для жизни и здоровья 

пострадавшего (пострадавших), а также участников оказания первой помощи и окружающих лиц, в том числе 

предотвращение дополнительного травмирования пострадавшего (пострадавших); 

обеспечение собственной безопасности, в том числе с использованием средств индивидуальной 

защиты (перчатки медицинские, маска медицинская); 

оценка количества пострадавших; 

устное информирование пострадавшего и окружающих лиц о готовности оказывать первую помощь, а 

также о начале проведения мероприятий по оказанию первой помощи; 

устранение воздействия повреждающих факторов на пострадавшего; 

извлечение пострадавшего из транспортного средства или других труднодоступных мест; 

обеспечение проходимости дыхательных путей при их закупорке инородным телом; 

перемещение пострадавшего в безопасное место. 

2. Проведение обзорного осмотра пострадавшего (пострадавших) для выявления продолжающегося 

наружного кровотечения. При необходимости осуществление мероприятий по временной остановке 

наружного кровотечения одним или несколькими способами: 

прямым давлением на рану; 

если прямое давление на рану невозможно, опасно или неэффективно (инородное тело в ране, 

открытый перелом с выступающими в рану костными отломками), наложение давящей повязки (в том числе с 

фиксацией инородного тела) и (или) кровоостанавливающего жгута; 

если кровотечение остановлено прямым давлением на рану - наложение давящей повязки; 

при обширном повреждении конечности, отрыве конечности, если кровотечение не останавливается 

при прямом давлении на рану и (или) давящая повязка неэффективна - наложение кровоостанавливающего 

жгута. 

3. Определение наличия признаков жизни у пострадавшего: определение наличия сознания; 

при наличии сознания - проведение подробного осмотра и опроса пострадавшего в соответствие с 

пунктом 5 настоящего Перечня; 

при отсутствии сознания - восстановление проходимости дыхательных путей посредством 

запрокидывания головы с подъемом подбородка; 

определение наличия дыхания с помощью слуха, зрения и осязания. 

4. Проведение сердечно-легочной реанимации и поддержание проходимости дыхательных путей: 

4.1. При отсутствии у пострадавшего признаков жизни (дыхания, кровообращения): 

призыв окружающих лиц (при их наличии) для содействия оказанию первой помощи, вызов скорой 



медицинской помощи; 

проведение сердечно-легочной реанимации на твердой ровной поверхности; 

использование автоматического наружного дефибриллятора (при наличии); 

при появлении у пострадавшего признаков жизни - выполнение мероприятий по поддержанию 

проходимости дыхательных путей в соответствии с подпунктом 4.2 пункта 4 настоящего Перечня; 

4.2. При наличии у пострадавшего признаков жизни (дыхания, кровообращения) и отсутствии 

сознания: 

выполнение мероприятий по поддержанию проходимости дыхательных путей посредством придания 

пострадавшему устойчивого бокового положения; 

в случае невозможности придания устойчивого бокового положения в результате травмы или других 

причин - запрокидывание и удержание запрокинутой головы пострадавшего с подъемом подбородка; 

вызов скорой медицинской помощи (если вызов скорой медицинской помощи не был осуществлен 

ранее). 

5. Проведение подробного осмотра и опроса пострадавшего (при наличии сознания) для выявления 

признаков травм, ранений, отравлений, укусов или ужаливаний ядовитых животных, поражений, вызванных 

механическими, химическими, электрическими, термическими поражающими факторами, воздействием 

излучения, и других состояний, угрожающих его жизни и здоровью: 

опрос пострадавшего; проведение осмотра головы; проведение осмотра шеи; проведение осмотра 

груди; 

проведение осмотра спины; проведение осмотра живота и таза; проведение осмотра конечностей. 

6. Выполнение мероприятий по оказанию первой помощи пострадавшему в зависимости от характера 

травм, ранений, отравлений, укусов или ужаливании ядовитых животных, поражений, вызванных 

механическими, химическими, электрическими, термическими поражающими факторами, воздействием 

излучения, и других состояний, угрожающих его жизни и здоровью: 

6.1. При ранении грудной клетки - наложение окклюзионной (герметизирующей) повязки; 

6.2. При отравлении через рот - промывание желудка путем приема воды и вызывания рвоты; 

6.3. При травмах, воздействиях излучения, высоких температур, химических веществ, укусах или 

ужаливаниях ядовитых животных - охлаждение; 

6.4. При эффектах воздействия низких температур - проведение термоизоляции и согревания; 

6.5. При травмах различных областей тела - наложение повязок; 

6.6. При травмах различных частей тела - проведение иммобилизации (обездвиживания) с 

использованием медицинских изделий или подручных средств; аутоиммобилизация или обездвиживание 

руками травмированных частей тела, для обезболивания и предотвращения осложнений; 

6.7. При судорожном приступе, сопровождающимся потерей сознания, - не препятствуя судорожным 

движениям, предотвращение дополнительного травмирования головы, после окончания судорожного 

приступа - поддерживание проходимости дыхательных путей, в том числе посредством придания 

пострадавшему устойчивого бокового положения. 

7. Оказание помощи пострадавшему в принятии лекарственных препаратов для медицинского 

применения, назначенных ему ранее лечащим врачом. 

8. Придание и поддержание оптимального положения тела пострадавшего. 

9. Вызов скорой медицинской помощи (если вызов скорой медицинской помощи не был осуществлен 

ранее), осуществление контроля состояния пострадавшего (наличия сознания, дыхания, кровообращения и 

отсутствия наружного кровотечения), оказание пострадавшему психологической поддержки, перемещение, 

транспортировка пострадавшего, передача пострадавшего выездной бригаде скорой медицинской помощи, 

медицинской организации, специальным службам, сотрудники которых обязаны оказывать первую помощь в 

соответствии с федеральными законами или иными нормативными правовыми актами
3
. 

 

────────────────────────────── 
3 В соответствии с частью 1 статьи 31 Федерального закона N 323-ФЗ. 

 
 

КАКИМ ОБРАЗОМ ДОЛЖНО БЫТЬ ОРГАНИЗОВАНО ТАКОЕ ОБУЧЕНИЕ? 

 

Федеральным законом от 3 июля 2016 г. № 313-ФЗ в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» внесены изменения, которые устанавливают, что охрана здоровья обучающихся включает в себя, 

в том числе, обучение педагогических работников навыкам оказания первой помощи (ч. 11 ст. 41  
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 24 декабря 2021 г. N 2464 "О порядке обучения по 

охране труда и проверки знания требований охраны труда" руководители ДОУ обязаны организовывать 

https://dou.su/files/docs/PRF2464_24_12_2021.pdf
https://dou.su/files/docs/PRF2464_24_12_2021.pdf


обучение своих сотрудников навыкам оказания первой помощи. При этом они несут ответственность как за 

собственную подготовку, так и за её прохождение всеми подчинёнными.  

Обучение по оказанию первой помощи пострадавшим проводится в отношении следующих категорий  

работников: 

а) работники, на которых приказом заведующего ДОУ возложены обязанности по проведению инструктажа 

по охране труда, включающего вопросы оказания первой помощи пострадавшим, до допуска их к проведению

 указанного инструктажа по охране труда; 

б) работники рабочих профессий; 

в) лица, обязанные оказывать первую помощь пострадавшим в соответствии с требованиями  нормативных  

правовых актов; 

г) работники, к трудовым функциям которых отнесено управление автотранспортным средством; 

д) работники, к компетенциям которых нормативными правовыми актами по охране труда предъявляются 

требования уметь оказывать первую помощь пострадавшим; 

е) председатель (заместители председателя) и члены комиссий по проверке знания требований охраны труда 

по вопросам оказания первой помощи пострадавшим, лица, проводящие обучение по оказанию первой 

помощи пострадавшим, специалисты по охране труда, а также члены комиссий по охране труда; 

ж) иные работники по решению заведующего ДОУ. 

Все остальные сотрудники обязаны знать инструкцию по оказанию первой помощи в ДОУ. Персонал, 

относимый к рабочим специальностям, должен проходить инструктаж каждый год, для специалистов и 

руководителей вводится периодичность раз в три года. 

Для дошкольных образовательных организаций действует такой же порядок обучения навыкам оказания 

первой помощи, что и для всех остальных учреждений и организаций. Обучение происходит в двух основных 
формах: 

 на курсах в образовательных организациях; 

 силами сотрудников самого ДОУ. 

При обучении на курсах по первому варианту работники ДОУ посещают образовательный центр. Им 

читаются лекции, по составленной в этой организации программе, с наглядными материалами. Все 

практические операции, которые слушателям требуется освоить по программе, они тренируют на куклах, 

которые им предоставляет центр. После завершения занятий происходит проверка, при её удачном результате 
соискатели получают документы установленного образца и с ними право продолжать работу в ДОУ. 

Письмо Министерства труда Российской Федерации от 9 декабря 2015 г. № 15-2/ООГ-6230 разъясняет, что 

порядок, форма и оформление результатов обучения по оказанию первой помощи пострадавшим 

определяются работодателем. Департамент условий и охраны труда Министерства труда Российской 

Федерации рекомендует проводить обучение работников оказанию первой помощи пострадавшим лицами, 

прошедшими специальную подготовку, позволяющую проводить данное обучение. 

Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 мая 2014 г. № АК-1261/06 «Об 

особенностях законодательного и нормативного правового обеспечения в сфере ДПО» разъясняет, что 

обучение по охране труда и проверке знаний требований охраны труда не является реализацией 

дополнительных профессиональных программ (программ повышения квалификации и программ 

профессиональной переподготовки) в связи с тем, что проверка знаний не заканчивается итоговой 

аттестацией. 

Тем не менее, работодатель по своему желанию вправе проводить обучение по охране труда по 

дополнительным профессиональным программам в организациях, имеющих лицензию на реализацию данных 

программ. В этом случае, лицам, успешно освоившим дополнительную профессиональную программу и 
прошедшим итоговую аттестацию, выдаются удостоверения о повышении квалификации. 

ТАКИМ ОБРАЗОМ, МОЖНО ЗАКЛЮЧИТЬ, ЧТО: 

Во-первых, по общему правилу обучение педагогических работников навыкам оказания первой помощи не 
является реализацией дополнительных профессиональных программ. 

Во-вторых, в соответствии с законодательством Российской Федерации обучение педагогических работников 

навыкам оказания первой помощи не должно подтверждаться не нуждается в документальном 

подтверждении. Тем не менее, по решению образовательной организации педагогическим работникам могут 

быть выданы документы, подтверждающие прохождение обучения. Документами об образовании в смысле ст. 

60 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» такие документы не являются. 

В-третьих, обучение педагогических работников навыкам оказания первой помощи осуществляется за счет 

средств образовательных организаций. 

 

https://dou.su/node/475

